
 

 

Id: 310642886/7.6 

Rep: llf_TN-20/03/2024-31 

Numero di repertorio associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è 
verificabile in alto oppure nell'oggetto della PEC o nei files 
allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo. 

DETERMINAZIONE 31 
 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la selezione di personale interno all’Istituto a cui affidare 

incarico di docente esperto e di tutor per un percorso formativo nell’ambito del progetto 

“TRASFORMAZIONE DIGITALE: IL FILZI DEL FUTURO” – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale - D.M. 66/2023 

Codice CUP C74D23002560006 – Codice progetto TNPM02000E - M4C1I2.1-2023-1222-P-
33413 - Protocollo MIUR 31821 del 28.02.2024  

 

 

PREMESSO che: 

- il Liceo “Fabio Filzi”, risultato assegnatario di fondi di cui al DM 66/2023, ha presentato il progetto 

“TRASFORMAZIONE DIGITALE: IL FILZI DEL FUTURO”  finalizzato alla realizzazione di percorsi 

formativi per il personale per la transizione digitale;  

- che all’interno dei percorsi formativi in parola è possibile realizzare attività formativa per i docenti e 

per il personale amministrativo e dirigente;  

- il progetto presentato è stato approvato con l’Accordo di concessione di cui al protocollo MIUR n. 

MIUR 31821 del 28.02.2024; 

TENUTO CONTO che la rilevazione dei bisogni formativi effettuati fra il personale interno all’Istituto 

ha evidenziato un interesse da parte sia di un certo numero di docenti, sia del personale ATA per 

un corso unitario sulla piattaforma di Istituto al fine di lavorare al meglio su calendari e drive 

condivisi e per socializzare strumenti e metodologie; 

- si rende pertanto necessario approvare l’avviso pubblico per la selezione di personale interno al 

Liceo “Fabio Filzi” per la figura di docente esperto e di tutor da  incaricare per  la realizzazione di un 

percorso formativo o un laboratorio di formazione di 10 ore complessive per il seguente corso “Uso 

e gestione consapevole della piattaforma unitaria di istituto ( Google Workspace for Education)”; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTE le considerazioni operate in premessa; 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo istruzione e formazione del 

Trentino”; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.); 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, 

nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-

48/Leg; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2, 

nonché l’art. 51, comma 2 lettera a), che prevede la possibilità di iscrizione di entrate 

derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché di iscrizione delle relative spese; 

VISTO il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024-26, deliberato dal Consiglio 

dell’Istituzione in data 20.12.2023 con delibera n. 9, inviato al servizio con nota prot. lff_tn-

22/12/2023-0009348, ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

VISTO il Piano Triennale delle Attività 2024 -2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 

contestualmente all’adozione del Bilancio di Previsione finanziario 2024 - 2026 con la 

succitata deliberazione; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 99 di data 

21.12.2023; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), prot. n. 141549  del 07 

dicembre  2023; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 66 di data 12.04.2023 con il quale 

vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”  Missione 4 – Componente 1 - 

450 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che l’allegato 1 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico -” Missione 4 - Componente 1 del PNRR riporta il riparto tra le istituzioni 

scolastiche e in particolare per il nostro istituto quantifica in €.38.887,58 la somma massima 

per la realizzazione del progetto;  

VISTA la delibera n. 9 del 19 febbraio 2024 che ha approvato il progetto del PNRR, 
“TRASFORMAZIONE  DIGITALE: IL FILZI DEL FUTURO”; 

VISTO che il Liceo “Fabio Filzi” ha presentato il progetto con candidatura n M4C1I2.1-2023-1222-P-

33413 del 23.02.2024, denominato “TRASFORMAZIONE DIGITALE: IL FILZI DEL FUTURO”  

consistente in azioni formative per il personale scolastico sulla transizione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione scolastica; Codice CUP C74D23002560006 – Codice progetto 

TNPM02000E  



 

 

VISTO l’accordo di concessione M4C1I2.1-2023-1222-P-33413, avente come riferimento in numero di 
protocollo MIM 31821 del 28.02.2024, assunto al protocollo del Liceo n. lff_TN-05/03/2024-
0001988, firmato dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – Liceo 
“Fabio Filzi”, documento che formalizza di fatto l’assunzione a bilancio del progetto per un 
importo di €.38.887,58; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 20 di data 05.03.2024 con cui è stato avviato il progetto in 
parola ed è stata applicata la necessaria variazione al bilancio di previsione per il progetto in 
parola; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 28 di data 15.03.2024 con cui è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento – RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
individuato nella figura della Dirigente Scolastica, per il progetto PNRR - “TRASFORMAZIONE 
DIGITALE: IL FILZI DEL FUTURO”; 

VISTA la Determinazione della Dirigente scolastica n. 30  di data 15.03.2024 che nomina la 
commissione giudicatrice di tutte le selezioni di personale interno / esterno necessario per la 
realizzazione del progetto “TRASFORMAZIONE DIGITALE: IL FILZI DEL FUTURO”;  

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto risulta necessario disporre di particolari 

competenze professionali per i ruoli di formatore esperto e di tutor;   

CONSIDERATO che l’Istituto, per la selezione in oggetto, intende selezionare risorse interne, 

avvalendosi dell’opzione di individuazione mediante comparazione dei curriculum vitae 

coerenti con l’avviso allegato; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e, in particolare, l’articolo 7 comma 6 recante 

“Gestione delle risorse umane”, l’articolo 53 recante “Incompatibilità, cumulo di impegni e 

incarichi”; 

VISTO il Codice di comportamento approvato con Deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di 

data 18 luglio 2014 recante “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia”; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa; 

VISTA la Legge provinciale n. 7/1997 recante “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” 

e, in particolare, gli articoli 47 recante “Incompatibilità” e 47-bis recante “Disposizioni in 

materia di incarichi”; 

VISTO il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro vigente per il personale docente e ATA delle 

scuole e gli istituti di istruzione primaria e secondaria della Provincia autonoma di Trento; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE  n. 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNNR; 



 

 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico di selezione allegato costituisce parte integrante della 

presente determinazione con il quale verranno acquisite le candidature esclusivamente 

espresse tramite modello predisposto dall’Istituto; 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate sulla base dei criteri espressi nell’allegato 

avviso; 

CONSIDERATO  che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta 

valida; 

VISTA la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la Legge provinciale n. 23/1992 recante “Principi per la democratizzazione, la semplificazione 

e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 

amministrativo”; 

VISTO il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024-26, deliberato dal Consiglio 

dell’Istituzione in data 20.12.2023 con delibera n. 9, inviato al servizio con nota prot. icrlp_tn-

22/12/2023-0009348, ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 99 di data 

21.12.2023; 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i. (Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento), nonché l’art. 16 del relativo 

Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 10-40/leg. del 22 maggio 1991 e s.m.i.; 

VISTO il Piano triennale dell'attività didattica aggiornato con la succitata Deliberazione del Consiglio 

di Istituto n. 9 di data 20.12.2023 con la quale, oltre a programmare l'intera progettualità del 

triennio scolastico 2024-2026, è stata aggiornata l'attività per l'intero anno scolastico 2023-

2024; 

RITENUTO di dover imputare la relativa spesa sul capitolo 402245 “Attuazione progetti cofinanziati 

UE e FSE” del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, nel relativo 

programma di spesa di cui alla succitata determinazione dirigenziale n. 20 di data 

05.03.2024; 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge provinciale n. 23/1992 recante “Principi per la democratizzazione, la semplificazione 

e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 

amministrativo”; 

VISTO che le succitate istruzioni operative per l’attuazione delle azioni previste nella linea di 

investimento MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), prot. n. 

141549  del 07 dicembre 2023 prevedono che siano  corrisposti  €.122,00/h lordo stato alla 

figura di personale docente esperto e € 34,00 lordo stato alla figura di tutor per la 



 

 

realizzazione dei percorsi formativi e dei laboratori di formazione sul campo;  

RICONOSCIUTA la necessità di provvedere in merito; 

VISTE le considerazioni operate in premessa 

  

 
DETERMINA 

 

1. di approvare e indire l’avviso pubblico per la selezione di personale interno all’Istituto come 

segue:  

- un formatore docente esperto interno all’Istituto a cui affidare incarico di 

programmare e realizzare il corso interno di 10  ore su “Uso e gestione consapevole 

della piattaforma unitaria di istituto (Google Workspace for Education)";  

- un tutor che affianchi  il docente per le necessarie azioni d’aula e per la registrazione 

delle presenze  in piattaforma.  

2. di autorizzare per tutte le attività svolte un accantonamento di fondi pari a complessivi €.122/h x 

10ore per il pagamento al docente esperto e 34,00/h x 10 ore per il pagamento al tutor per 

complessivi € 1.560,00 lordo stato sul capitolo 402245 “Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE” 

- del Bilancio di previsione 2023-2025”, esercizio finanziario 2024; 

3. di dare atto che l’Avviso e il relativo modulo di partecipazione alla selezione di cui al punto uno 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

4. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art. 

14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg. 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il 

Dirigente Scolastico pro-tempore; 

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 

comma 4 del Regolamento di attuazione della L.P. n.7/1998 e s.m., approvato con D.P.G.P. n. 

6/78/Leg. di data 26 marzo 1998; 

7. di costituire una graduatoria in base alle domande pervenute e di selezionare il personale in 

ordine al punteggio assegnato in numero di unità adeguato al completamento del monte ore di cui 

al punto 2 del dispositivo; 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito 

per 15 giorni consecutivi dall’adozione. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
      dott.ssa Manuela Broz 

  Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). la firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

 


